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жұpтқa жиpeнiштi eтiп көpceтугe тыpыcaды. Бұл apaдa ecкi aқын-жaзушылapдың үгiт-

нacиxaт түpiндe кeлeтiн өлeң-жыpлapынa тән cипaт aнық көpiнeдi. 

Қopытa кeлe aйтapымыз, Шaл өз зaмaнының бeдeлдi aқыны. Oның өлeңдepi өз кeзiнiң 

өзeктi мәceлeлepiн көтepiп, xaлыққa aдaмгepшiлiк, aқыл-ғибpaт бepeдi. 
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ӘДЕБИЕТ САБАҒЫНДА КӨРКЕМ ШЫҒАРМАНЫ  

ОҚЫТУ МЕН ТАЛДАУ ЖҰМЫСТАРЫНЫҢ ТҮРЛЕРІ  

 

Әдебиет – руханияттың күре тамыры. Сондықтан да тегі бір, тілі бір халықтардың ерте 

кездердегі әдебиетін қайта қарап, бүгінгі әдебиеттану ғылымы жеткен жетістіктерді 

пайдалана отырып, жаңаша көзқараспен түркі бірлігіне қызмет ететін ортақ әдебиет тарихын 

жасау – кезек күттірмейтін мәселе. Бұл – мәселенің бір жағы болса, екінші жағынан, күні 

бүгінге дейін өзіне лайықты насихатталып, бағасын ала алмай келе жатқан дамыған түркілік 

әдебиетті тіпті өзімізге, одан қалды әлемдік оқырманға да насихаттау, таныстыру өз 

дәрежесінде емес. Оның ар жағында қоғамдық даму барысында түркілік мәдениеттің әлемдік 

өркениетке қосқан өзіндік үлесін анықтау деген секілді ауқымды міндеттер тағы тұр.Әрине, 

бұл – айта салуға оңай болғанымен, жүзеге асыруға, жазуға келгенде, күрмеуі көп, шешімін 

күтіп тұрған мәселелері жеткілікті шаруа. Қазір түрлі тарихи жағдайлардың әсерінен әлемнің 

түкпір-түкпіріне шашырап, түрлі мәдениеттердің ықпалына ұшыраған түркі тектес 

халықтардың жалпы саны 200 миллионның о жақ бұ жағында. Олардың ішінде тілінен, 

рухани тамырынан көз жазып қалғандары, болмаса соған жақын тұрғандары да бар. Міне, 

осындай жағдайдағы халықтардың тарихи негізді ортақ бай әдеби мұрасын жинақтау, 

нақтылай айтқанда, түркі халықтарының ортақ әдебиет тарихын жазу – теориялық жағынан 

да, практикалық жағынан да бірсыпыра күрделі мәселелерді шешуді, қажыр-қайратты қажет 

ететін күрделі проблема. Бүкіл түркі халықтары түгілі бір ғана ұлттың әдебиет тарихын 

жасаудың өзі қаншама қиындықтар туғызатынын қазақ әдебиетінің тарихын жасау 

жолдарынан-ақ байқауға болады.[1] 

Әдебиеттің негізгі екі жағы бар. Оның ең біріншісі және негізгісі әдебиетті әдебиет 

қылып тұрған оның ішкі жағы, яғни өнер ретіндегі көркемдік қасиеті болса, екіншісі – сол 

көркем әдебиеттің тууына, өмір сүруіне жағдай жасайтын, тағдырын айқындайтын қоғамдық 

ортаның әсері. Әдебиеттің тарихын жасағанда, негізгі мәселе осы екі жағын да ескеріп отыру 

– аса маңызды. Осы бір күрделі мәселені таразының басын тең ұстай отырып, іс жүзінде 

шешу қазақ әдебиетінің тарихын жасаушыларға да оңайға түспеген. Болашақта жасалар түркі 

халықтары әдебиетінің ортақ тарихын жазуға кіріспестен бұрын ұлттық әдебиет 

тарихтарының жасалу жолдарын, тәжірибелерін қорытып, оның жеткен жетістіктерін 

пайдалану керек; жетпей жатқан жерлерін жеткізуді, қателіктерін жоюды, проблемаларын 

шешуді көп болып ойластырып, ортақ ұстанымдарға келу керек. Тарих – ұлы ұстаз. 

Сондықтан да тарихтың сабақтарын бүгінгі күннің талаптарымен, ғылыми жетістіктерімен 

ұштастыра отырып, жұмыс жасау алға көп міндеттер жүктейді. [2] 
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Қазақ әдебиеттану ғылымы алғашында өткен кездерде жасалынған қазақ әдебиетінің 

көрнекті өкілдерінің шығармашылықтары жайлы әртүрлі деңгейде айтылған пікірлер түрінде 

өмірге келді. Түрлі мақсатта көрінген В. В. Радлов, П. М. Мелиоранский, А. Е. Алекторов, Н. 

И. Ильминский, Г. Н. Потанин, А. Янушкевич, Ә. Дибаев секілді жат жұрттық ғалымдардың 

қазақ әдебиеті, оның ішінде поэзиясы хақындағы құнды пікірлерінің болашақта жасалынар 

әдебиет тарихы үшін маңызы айтарлықтай болды. Әдетте, әрбір ұлт өзінің ұлттық тарихын, 

әдебиетін, өнерін негізінен өзі зерттейді. Ал қазақ әдебиетінің тарихын жасаудың алғашқы 

кезеңінде оған басқа ұлт өкілдерінің араласуының бірнеше себептері болса, соның ең 

негізгісі әдебиетті зерттейтін ұлттық кадрларымыздың жоқтығы еді. 

        Қазір заман өзгерді. Сол заманмен бірге адам да өзгерді; адамның сана-сезімі өсіп, 

өмірге жаңаша көзқараспен қарайтын жаңа ұрпақ келді; ғылым дамып рухани құндылықтар 

өзгере бастады. Осының барлығы әдебиеттану ғылымының алдына жаңа міндеттер қойды. 

Қазақ әдебиетінің тарихын зерттеушілер оның тарихы тым арыда, тарихтың түпсіз 

тереңдерінде жатқандығын анықтады. [3] 

Қазақ әдебиеті әдістемесі – жан-жақты дамыған, жетілген, теориялық, тәжірибелік 

негізі қалыптасқан. Оның зерттейтін нысанысы (обьектісі), мақсаты, зерттеу әдістері 

жүйеленген. Әдебиет әдістемесінің нысанасы – оқыту мәселесі. Әдебиеттегі көркем 

шығармаларды оқып үйрену негізінде оқушыларға әдеби білім мен халықтық даналық тәрбие 

беру жөніндегі туатын заңдылықтарды қарастырады. Бұл міндетті жүзеге асыруда 

педагогика ғылымының, оның теориясының жалпы қағидаларына, ережелеріне сүйенеді. 

Қазақ әдебиетін оқыту әдістемесі әдебиеттану ғылымымен, тіл білімімен, тарих 

ғылымымен, психологиямен, педагогиканың теориясымен, таным теориясымен, эстетикамен 

тығыз байланысты. 

Мектепте өтілетін оқу пәндерінің ішінде қазақ әдебиеті тіл біліміне тікелей 

байланысты. Қазақ әдебиеті әдістерінің зерттейтіні – көркем әдебиет. Көркем әдебиет – сөз 

өнерінің туындысы, алтын қазынасы. 

«Әдебиет сөзбен жасалады». Сөзді жасайтын халық. 

Әдебиеттану ғылымынсыз әдебиетші мұғалімдер әдебиетті ғылымның әрі өнердің бір 

саласы ретінде оқыту мүмкін емес. Бұл пәнді оқытудың күрделілігі де қызықтығы да осында. 

Әдебиетші мұғалім ең алдымен көркемсөз табиғатын ашатын заңдылықтарды білуі керек, 

көркем туындыны талдаудың ғылыми әдістемелерін жетік меңгеруі қажет. Әдеби 

шығармаларды талдауда мұғалім мен оқушы арасында бірлескен еңбек, бірлескен 

шығармашылық, өнерпаздық орын алуға тиіс. 

Әдебиет ғылымының үнемі дамуының арқасында әдебиет әдістері жүйеленіп, молайып, 

қорланып, байып отырады. Мектепте оқылатын әдебиет пәні, қазақ әдебиеті әдебиет тану 

ғылымына енген теориялар мен әдістер арқылы дамиды. Қазақ әдебиетін оқыту – ғылым 

ретінде дамуын мына бағытта зерттейді: 

• ғылыми-әдеби эксперимент; 

• жаңартылған сабақтың түрлері; 

• шығармашылықпен оқыту жүйесі; 

• дидактикалық ұстанымдар. 

Мектепте әдебиет сабағы оқытудың білім берудің жүйелі, жалғаспалы, бірізділік 

принциптерін басшылыққа ала отырып, жүргізілуі керек. 

Ол төмендегідей кезеңдерден тұрады: 

1-кезең: 1-4 сыныптар 

2-кезең: 5-8 сыныптар 

3-кезең: 9-11 сыныптар 

1-кезеңнің негізгі мақсаты – оқуға, жаза білуге, мазмұндауға үйрету, көркем туындыға 

деген оқушы ынтасын қалыптастыру. 
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2-кезеңде көркем сөздің көркем шығармадағы ролі, маңызын танып-білу жұмыстары 

жүргізіледі. Оқу бағдарламасында талдауға ұсынылатын шығармалар жанрлық жағынан 

қамтылады. Көркем туынды туралы өз пікірлерін, ойларын айта білуге дағдыландыру. 

3-кезеңге әдебиетті оқыту ауыз әдебиетін байытып, әдебиет тарихымен 

жалғастырылады. Оқушы өз беттерімен көркем туындыны оқытуға, талдауға баулу, әдебиет 

тарихы, сыны, әдебиеттік ғылымнан білім беру, ақын-жазушы стилі, тілі, әдеби әдістер 

туралы үйрету. 

Мектепте әдебиетті оқытудың мән-маңызы көркем туындыны оқыту, талдау, 

оқырмандық пікір қалыптастырумен ашылмақ. Көркем туындыны оқу бар да, талдау бар. 

Талдау оқусыз жүзеге аспайды. Оқу баланың өз еңбегімен жүзеге асса, талдау мұғалім, оның 

ұйымдастыруы, жобалауы, тиімді жағын ойластыруы арқылы жүзеге асады. Көркем мәтінді 

оқушы қалай оқып, қабылдайды, қандай ой туады, өз көзқарасын қалай жеткізеді – бұл 

оқушы мен мұғалімнің бірлескен еңбегінің жемісі болмақ. 

Қазіргі әдістемеде талдау жасаудың 4 түрі: 

-Образ бойынша; 

-Тақырыптық; 

-Тұтас; 

-Автор ізімен ұсынылып жүр.  

Қандай талдау түрі болса да, не мақсат көзделеді? Бұл сұраққа әдіскер Қ.Бітібаеваның 

сөзін негізгі ала жауап берсек 

1. Оқушының туындыны қабылдауы, әсері, эмоциясын тану, 

2. Эстетикалық талғамын қалыптастыруға сеп болу, 

3. Таным қабілеті, ойлау белсенділігі мен дербестігін ұштау, 

4. Ең бастысы – көркем туынды бойынша талдау жасау, пікір айту жолдарын меңгерту 

/тақырыбы, авторлық идея, образдар жүйесі, сюжеттік-композициялық ерекшелігі, 

көркемдік-эстетикалық жағын т.б. кешенді түрде қарастыру/. 
Көркем туындыны оқытып, сауатты талдауға қол жеткізу үшін автордың мақсат-мұратын, 

ойын білдіретін әрбір деталь, көркемдік тәсілді дәл танып, жазушы шеберлігін оқушыға 

дұрыс таныта білу керек. 

Оқушының танымдық-шығармашылық қабілетін, ойлау белсенділігін дамытатын, өз 

жоба-жорамалын ұсыну, салыстыру негізінде дұрыс шешім табуға жетелейтін әдістің бірі – 

проблемалық талдау. 

Ол көркем туынды негізіндегі проблеманы дәл танып, ізденіске, әдеби айтыс-тартысқа 

жетелейтін сұрақтар әзірлеуді қажет етеді. Сұрақ авторлық идея, проблема, кейіпкер іс-

әрекеті т.б. негізінде туындайды. 

Осы негізде талдаудың мынадай жобасын, үлгілерін ұсынамын: 

ІІ. Көркем туынды негізіндегі автор ойы, идеясына талдау жасау. 
10-сыныпта М.Дулатовтың азаматтық лирикасын оқытуда мәселеге дәстүр және 

жаңашылдық тұрғысынан қарау, отаршылдық езгіге қарсы күрескерлік үні, әсіресе жер 

мәселесін ХҮІІІ ғасырдағы жыраулар поэзиясы, ХІХ ғасырдағы «зар заман ақындары», 

Махамбеттің күрескер поэзиясынан бастап талдау тиімдірек. Дәстүрлі тақырып, оған 

Міржақыптың жаңаша көзқарасы, жаңаша жырлауы туралы сөз қозғау оқушының өткен 

материалға қайта үңілуіне, негізгіні саналы игеруіне мүмкіндік туғызады. 
ІІ. Кейіпкерлердің іс-әрекетін салыстыру арқылы автордың образ жасау шеберлігін ашу. 
11-сыныпта М.Жұмабаевтың «Батыр Баян» дастанын оқытуда мына сұрақтар негізінде 

ізденіп, әрі кейіпкерге мінездеме беруге, автор шеберлігіне мән беруге болады. 
Шығарманың көркемдік өрнегіне, автор стиліне талдау. 
Бұл үндес, үқсас мәтіндерді салыстыру арқылы жүзеге асады. 11-сыныпта С.Сейфуллиннің 

«Көкшетауы» мен М.Жұмабаевтың «Батыр Баян» дастандарының тілін талдау үшін екі 

ақын шығармасындағы сұлу Көкше келбетін салыстырып, стильдік ерекшелігін ашуға 

болады. [4] 
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Әдебиет теориясы - әдебиеттану ғылымының сөз өнерінің табиғатын, оның әдістері 

мен методологиясын, әдеби процесс, рухани-эстетикалық құндылықтар заңдылықтарын 

зерттейтін саласы. 

Әдебиет теориясы  осы бағыттағы заңдылықтар мен қағидаларды жүйелеп, поэтикалық, 

прозалық және драмалық көркем шығармалардың табиғатын тануға қызмет етеді. Әдебиет 

теориясы  ұғымдар мен терминдердің, ғылыми қағидалар мен ережелердің құрғақ жиынтығы 

емес, ол — сол арқылы көркем әдебиетті (өз пәнін) барлық қырынан жан-жақты ашып 

көрсетудің құралы болып табылады. Әлемдік әдебиеттану ғылымында қалыптасқан дәстүр 

бойынша, Әдебиет теориясы  — зерттеу объектісіне байланысты төрт топқа бөлінеді. Бірінші 

топтың зерттеу объектілеріне әдебиеттің адамзат қоғамы өміріндегі рөлі, 

жалпы өнер, мәдениет жүйесіндегі орны, әдеби шығармашылықтың тұтас болмысы, суреткер 

дүниетанымының эстетик. қуаты, оның даралық талғамының шығармашылық ортақ 

заңдылықтармен үндесуі, әдеби шығармашылыққа бүтіндей баға беру принциптері жатса, 

екіншісі әдебиеттің тарихи дамуы, жанрларының, тек пен түрінің ортақ заңдылықтарының 

қалыптасуы және әдеби процес (ағым, бағыт, кезең, дәуір, әдеби байланыс), көркем 

шығарманы талдау, қабылдау заңдылықтарын қамтиды. [5] 

Қорыта келгенде, әдебиет теориясы  көрсетілген осы мәселелерді зерттеу 

барысында әдебиет тарихымен қиылысады да, ортақ методологиялық принциптерді 

қалыптастырады. Келесі топ әдеби шығармалардың көркемдік-эстетикалық сапасын, 

яғни стиль мен әдеби тіл, сюжет пен композиция, жанрлар үндестігі, типологиясы, 

тарихилығы мәселелерімен айналысады. Бұл бағытта Әдебиет теориясы  поэтикамен 

үндеседі. Соңғы топта, әдебиет рухани-эстетикалық құндылық тұрғысынан қарастырылады 

және ондағы мәңгілік құндылықтар мен өтпелі дүниелерге шынайы баға берілуі, әдеби 

процестің өз кезеңіндегі үрдістер сараланады. Әдебиет теориясы  бұл жолы эстетикамен 

тұтасып, өнердің ортақ теориясымен және әдеби сынмен қиылысады. Сондықтан да әдебиет 

сабақтарында әдебиет теориясымен тереңдете жұмыс жасаған абзал. 
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ДӘУРЕН ҚУАТ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ КӨРКЕМДІК ІЗДЕНІСТЕР 
 

 

Бүгінгі қазақ әдебиетінде заман талабына сай прозалық, поэзиялық жаңа бастаулар орын 

алуда. Осының бірден-бір дәлелі – қазіргі жазушыларымыздың бұрын кездеспеген, өзіндік 

стильде жазылған, халық назарын бірден аудара алатын өзекті де рухты шығармалары. 
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